
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2014

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 499/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 1º/10/2014, protocolizado sob n.º 42085/2014, 
em 6/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS e DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA em atuação conjunta, 
para exercerem as atribuições do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Santarém, nos dias 4 e 5/10/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6628/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 499/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 1º/10/2014, protocolizado sob n.º 42085/2014, 
em 6/10/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer as atribuições do 5º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, no 
período de 7 a 13/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer as atribuições do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, no 
período de 7 a 13/10 e nos dias 20 e 21/10/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6668/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 499/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 1º/10/2014, protocolizado sob n.º 42085/2014, 
em 6/10/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para exercer as atribuições do 4º cargo da Promotoria 
de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, nos dias 22 e 
23/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para exercer as atribuições do 5º cargo da Promotoria 
de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, no período de 20 
a 23/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6669/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no município de Curionópolis,
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob n.º 
42914/2014, em 8/10/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para atuar em conjunto com o Promotor FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA na audiência judicial referente à Ação Civil Pública 
(Processo n.º 0004205-03.2013.8.14.0018), que tem como 
partes o Ministério Público do Estado do Pará e a Cooperativa 
da Mineração de Garimpeiros de Serra Pelada – COOMIGASP, 
pautada para o dia 8/10/2014, na Comarca de Curionópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6670/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 499/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 1º/10/2014, protocolizado sob n.º 42085/2014, 
em 6/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
do 4º e 5º cargos, em atuação conjunta, no período de 27 a 
31/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6671/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos 4º, 5º e 15º cargos da 
Promotoria de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 499/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 1º/10/2014, protocolizado sob n.º 42085/2014, 
em 6/10/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
em atuação conjunta, as atribuições do 4º, 5º, 14º e 15º 
cargos, especifi camente perante a 4ª Vara, no período de 1º a 
13/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 

em atuação conjunta, as atribuições em processos do 4º e 5º 
cargos, no período de 14 a 17/10/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
em atuação conjunta, as atribuições do 4º, 5º, 14º e 15º cargos, 
especifi camente perante a 4ª Vara, no período de 18/10 a 
30/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6672/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Larissa Brasil 
Brandão;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 499/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 1º/10/2014, protocolizado sob n.º 42085/2014, 
em 6/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL para exercer as atribuições do 11º cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, no período de 15 a 28/10/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6673/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 15º cargo da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 499/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 1º/10/2014, protocolizado sob n.º 42085/2014, 
em 6/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 15º cargo, em atuação conjunta, no período de 
1º/10 a 30/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6674/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Faro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;


